
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE

N. 17

Data 04-12-2020

BANDO NAZIONALE AREE SILVO PASTORALE Fondo Sviluppo e Coesione 2014-
2020. Piano Operativo Agricoltura - Sottopiano 3 "Multifunzionalità della foresta e
uso sostenibile delle risorse rinnovabili nelle aree rurali" - Manifestazione di
Interesse e dichiarazione di partecipazione.

L’anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di dicembre alle ore 12:00 nella sala delle
adunanze consiliari.

Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali.
Fatto l’appello risultano:

PUCCI FRANCO P De Andreis Marco P

Fulvimari Daniele P Di Maddalena Pasquale A

Fascetti Luigi P Di Loreto Luciano A

Parenzi Sabrina P Fulvi Alessandra P

Sebastiani Lorena A Fulvi Gisella P

Assegnati n°  10 Presenti n°    7

In carica   n°  10 Assenti  n°     3

Partecipano gli Assessori esterni:

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio assume la
Presidenza e dichiara  aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Partecipa il Vice Segretario Dott. Fabio Laurenzi

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Bando Nazionale Aree Silvo Pastorali Fondo Sviluppo e Coesione 2014 -2020. Piano
Operativo Agricoltura – Sottopiano 3 “Multifunzionalità della foresta e uso sostenibile delle risorse
rinnovabili nelle aree rurali”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale delle Repubblica Italiana n. 149 del
13.06.2020.

Preso atto dall’art. 3.1 – “Finalità” del menzionato Bando che il Sottopiano 3 “Multifunzionalità
della foresta e uso sostenibile delle risorse rinnovabili nelle aree rurali” del Piano Operativo
Agricoltura – FSC 2014-2020 è volto a promuovere una corretta e razionale gestione delle aree
silvo-pastorali di montagna e interne del Paese, per il perseguimento delle seguenti finalità:

contrastare il frazionamento delle proprietà silvo-pastorali nelle aree montane e nelle aree-

interne del paese;
incrementare la pianificazione e la gestione attiva del territorio avviando progettualità-

pluriennali di gestione;
valorizzare le vocazioni produttive, ambientali e sociali locali;-

promuovere la creazione di nuove strutture associate o consortili per la gestione delle-

proprietà silvo-pastorali (pubbliche, private e collettive).

Considerato che l’obiettivo del Sottopiano 3 del Piano Operativo Agricoltura – FSC 2014-2020 è
promuovere la creazione di nuove strutture associate o consortili per la gestione delle proprietà
silvo-pastorali (pubbliche, private e collettive), al fine di contrastare il frazionamento delle
proprietà stesse, incrementare la pianificazione, valorizzare le vocazioni produttive, ambientali e
sociali locali e sostenere lo sviluppo ed il rafforzamento delle reti di imprese.

Preso atto dall’ art. 3.3 – “Azione” del Bando in parola che l’Azione prevede un contributo in
conto capitale diretto alla realizzazione dei seguenti interventi:

animazione territoriale per la promozione della gestione sostenibile e la valorizzazione delle-

risorse silvo-pastorali di proprietà privata, pubblica e collettiva, conformemente alla sezione
2.6 degli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e
forestale nelle zone rurali 2014-2020;
costituzione e prima gestione di forme associative o consortili a cui possono aderire i-

proprietari o gestori delle proprietà silvo-pastorali, pubbliche, private e collettive, singoli o
associati, per la redazione di un piano pluriennale che favorisca una gestione attiva e
sostenibile del patrimonio fondiario e lo sviluppo di filiere produttive ad essa legate,
conformemente alla sezione 2.6 degli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di
Stato nei settori agricolo e forestale nelle zone rurali 2014-2020.

Perso atto, altresì, dal Bando in questione:
 che per ogni singola domanda di sostegno è prevista una copertura del 100% dei costi-

ammissibili e fino ad un massimo di euro 200.000,00 (duecentomila);

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 04-12-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 2



che i soggetti componenti della forma associativa o consortile, costituita o costituenda,-

devono avere, alla data di presentazione della domanda di sostegno, la titolarità o il
possesso delle superfici oggetto della Proposta progettuale;
che, al fine di privilegiare l’uso sostenibile e multifunzionale delle risorse naturali del-

territorio, la superficie associata, oggetto della domanda di sostegno, deve essere costituita
da una superficie minima territorialmente contigua di almeno 30 ettari a “bosco o aree
assimilate a bosco” ai sensi dell’art. 3 commi 3 e 4, e dell’art. 4 del D.lgs. 3 aprile 2018, n.
34; inoltre, le aree oggetto di intervento possono riguardare superfici agricole/pascolive
intercluse e/o contigue, fino ad un massimo del 50% della superficie a “bosco o aree
assimilate a bosco”.
che alla domanda di sostegno deve essere allegata, tra le altre cose, “Copia-

dell’accordo/impegno/statuto della forma associativa o consortile costituita o costituenda. Nel caso di
partecipazione di Enti pubblici occorre allegare copia degli atti deliberativi di approvazione da parte dei
consigli comunali o degli organi deliberativi di partecipazione alla forma associativa o consortile”.

Evidenziato che è intenzione di questa Amministrazione Comunale partecipare al Bando di che
trattasi in associazione costituenda.

Considerata la possibilità di aderire alla iniziativa attraverso la manifestazione di interesse e la
dichiarazione di partecipazione, e, in caso di finanziamento, alla associazione costituenda,
finalizzata alla partecipazione al Bando.

Valutata la possibilità di accedere a fondi pubblici per elaborazione di un Piano pluriennale della
gestione delle superfici associate o consortili, finalizzato a favorire una gestione attiva e sostenibile
del patrimonio fondiario e lo sviluppo di filiere produttive ad essa legate.

Considerata la necessità e possibilità di migliorare la conoscenza e le modalità di gestione del
territorio di codesto Ente, ai fini della sua valorizzazione e sviluppo sostenibile, derivante dai
risultati .

Visti i risultati attesi dagli interventi che verranno previsti, qualora ammesso a contributo, dal
Piano pluriennale in termini di coinvolgimento, gestione associata o consortile per la promozione
della gestione sostenibile e la valorizzazione delle risorse silvo-pastorali di proprietà privata,
pubblica e collettiva.

Visto lo Statuto Comunale.

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico
ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del DLgs. 267/2000.

Il consesso viene invitato alla votazione, che avviene ed è di seguito acclarata:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 04-12-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 3



Con votazione unanime: Presenti: n. 8, Favorevoli: n. 8

DELIBERA

Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato.1.

Di partecipare al Bando Nazionale Aree Silvo Pastorali Fondo Sviluppo e Coesione 2014 -2.
2020. Piano Operativo Agricoltura – Sottopiano 3 “Multifunzionalità della foresta e uso
sostenibile delle risorse rinnovabili nelle aree rurali”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
delle Repubblica Italiana n. 149 del 13.06.2020, e, in caso di approvazione della proposta di
progetto e del relativo contributo, di far parte della costituenda Associazione.

 Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa né3.
diminuzione di entrata.

Di attendere gli esisti del finanziamento al fine di formalizzare i relativi incarichi.4.

Di demandare al Responsabile del Servizio tecnico l’adozione degli atti consequenziali.5.

Di trasmettere copia della presente deliberazione:6.

al Responsabile del Servizio tecnico – Sede.-

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del

D.Lgs. n° 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il  Presidente IL  VICE SEGRETARIO
COMUNALE

F.to PUCCI FRANCO F.to Pelosi Maurizio F.to Dott. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 04-12-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 4



________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere , in ordine alla regolarità tecnica della proposta del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

IL Funzionario Responsabile del Servizio

F.to Pelosi Maurizio

_________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il 18-12-2020 N.707
ove rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Data: 18-12-2020 IL Funzionario del servizio Ragioneria

F.to Dott. Fabio Laurenzi

_________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs n. 267/2000.

Data: 04-12-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Fabio Laurenzi

_________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Data: 18-12-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 04-12-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 5


